应收证券清算款 - - - - - 3,766,884.53 3,766,884.53

应收利息 - - - - - 113,458.68 113,458.68

应收申购款 - - - - - 76,690.89 76,690.89

资产总计 27,674,362.10 - - 23,932,775.20 - 102,357,382.61 153,964,519.91

负债

应付证券清算款 - - - - - 12,000,000.00 12,000,000.00

应付赎回款 - - - - - 1,256,906.98 1,256,906.98

应付管理人报酬 - - - - - 186,544.10 186,544.10

应付托管费 - - - - - 31,090.68 31,090.68

招商优势企业灵活配置混合型证券投资基金 2015 年年度报告

第 38 页 共 57 页

应付交易费用 - - - - - 187,868.77 187,868.77

其他负债 - - - - - 134,545.47 134,545.47

负债总计 - - - - - 13,796,956.00 13,796,956.00

利率敏感度缺口 27,674,362.10 - - 23,932,775.20 - 88,560,426.61 140,167,563.91

注：上表按金融资产或金融负债的重新定价日或到期日孰早者进行分类。

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设

1.若市场利率平行上升或下降 50 个基点

2.其他市场变量保持不变

3.仅存在公允价值变动对基金资产净值的影响

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额(单位：人民币元)

本期末

（2015 年 12 月 31 日）

上年度末

（2014 年 12 月 31 日）

1.市场利率平行上升 50个基点 -  -301,257.21

2.市场利率平行下降 50个基点 -  306,707.20

7.4.13.4.2 其他价格风险

其他价格风险是指以交易性金融资产的公允价值受市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素

变动发生波动的风险，该风险可能与特定投资品种相关，也有可能与整体投资品种相关。本基金

主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场交易的债券和股票，所有市场价格因素引起的金融

资产公允价值变动均直接反映在当期损益中。本基金在构建资产配置和基金资产投资组合的基础

上，通过建立事前和事后跟踪误差的方式，对基金资产的市场价格风险进行管理。

7.4.13.4.2.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2015 年 12 月 31 日

上年度末

2014 年 12 月 31 日

公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

公允价值

占基金资

产净值比

例（%）

交易性金融资产-股票投资 40,997,942.42 46.99 98,400,348.51 70.20

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 40,997,942.42 46.99 98,400,348.51 70.20

7.4.13.4.2.2 其他价格风险的敏感性分析

假设 1.若对市场价格敏感的权益性投资的市场价格上升或下降 5%

招商优势企业灵活配置混合型证券投资基金 2015 年年度报告

第 39 页 共 57 页

2.其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额(单位：人民币元)

本期末

2015 年 12 月 31 日

上年度末

2014 年 12 月 31 日

1.权益性投资的市场价格上升 5% 2,049,897.12  4,920,017.43

2.权益性投资的市场价格下降 5% -2,049,897.12  -4,920,017.43

7.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

(1)公允价值

 (a)不以公允价值计量的金融工具

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括应收款项和其他金融负债，其账面价值与公允

价值相差很小。

 (b)以公允价值计量的金融工具

 (i)各层次金融工具公允价值

下表按公允价值三个层次列示了以公允价值计量的金融资产工具于 12月 31 日的账面价值。

   金额：人民币元

资产
本期末(2015 年 12 月 31 日)

第一层次 第二层次 第三层次 合计

交易性金融资产

股票投资 29,612,150.42 11,385,792.00 - 40,997,942.42

债券投资 - - - -

合计 29,612,150.42 11,385,792.00 - 40,997,942.42

金额：人民币元

资产
上年度末(2014 年 12 月 31 日)

第一层次 第二层次 第三层次 合计

交易性金融资产

股票投资 94,627,062.51 3,773,286.00 - 98,400,348.51

债券投资 3,920,775.20 20,012,000.00 - 23,932,775.20

合计 98,547,837.71 23,785,286.00 - 122,333,123.71

 (ii)公允价值所属层次间的重大变动

对于本基金投资的证券，若出现重大事项停牌、交易不活跃(包括涨跌停时的交易不活跃)、

或属于非公开发行等情况，本基金分别于停牌日至交易恢复活跃日期间、交易不活跃期间及限售

期间根据估值调整中采用的不可观察输入值对于公允价值的影响程度，确定相关证券公允价值应

属第二层次或第三层次。

招商优势企业灵活配置混合型证券投资基金 2015 年年度报告

第 40 页 共 57 页

如本财务报告 7.4.5.2 部分所述，本基金交易所上市交易或挂牌转让的固定收益品种(可转

换债券、资产支持证券和私募债除外)本期采用第三方估值机构提供的估值数据进行估值，相关固

定收益品种的公允价值层次归入第二层次。

 (iii) 第三层次公允价值余额和本期变动金额

无。

 (2) 除公允价值外，截至资产负债表日本基金无需要说明的其他重要事项。

§8 投资组合报告

8.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额 占基金总资产的比例

（%）

1 权益投资 40,997,942.42 32.03

 其中：股票 40,997,942.42 32.03

2 基金投资 - -

3 固定收益投资 - -

 其中：债券 - -

   资产支持证券 - -

4 贵金属投资 - -

5 金融衍生品投资 - -

6 买入返售金融资产 40,000,000.00 31.25

 其中：买断式回购的买入返售金融资产 - -

7 银行存款和结算备付金合计 46,918,695.97 36.66

8 其他各项资产 67,957.74 0.05

9 合计 127,984,596.13 100.00

8.2 期末按行业分类的股票投资组合

  金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值 占基金资产净值比例（％）

A 农、林、牧、渔业 2,217,000.00 2.54

B 采矿业 - -

C 制造业 16,847,163.42 19.31

D 电力、热力、燃气及水生产和供应业 - -

E 建筑业 4,830,000.00 5.54

招商优势企业灵活配置混合型证券投资基金 2015 年年度报告

第 41 页 共 57 页

F 批发和零售业 1,681,587.00 1.93

G 交通运输、仓储和邮政业 2,004,000.00 2.30

H 住宿和餐饮业 - -

I 信息传输、软件和信息技术服务业 6,555,792.00 7.51

J 金融业 2,970,000.00 3.40

K 房地产业 2,105,000.00 2.41

L 租赁和商务服务业 - -

M 科学研究和技术服务业 - -

N 水利、环境和公共设施管理业 - -

O 居民服务、修理和其他服务业 - -

P 教育 - -

Q 卫生和社会工作 - -

R 文化、体育和娱乐业 1,787,400.00 2.05

S 综合 - -

 合计 40,997,942.42 46.99

8.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值
占基金资产净值

比例（％）

1 600654 中安消 223,900 6,555,792.00 7.51

2 600986 科达股份 230,000 4,830,000.00 5.54

3 600369 西南证券 300,000 2,970,000.00 3.40

4 000821 京山轻机 149,967 2,438,463.42 2.79

5 300143 星河生物 75,000 2,217,000.00 2.54

6 000988 华工科技 100,000 2,118,000.00 2.43

7 000926 福星股份 125,000 2,105,000.00 2.41

8 000639 西王食品 120,000 2,030,400.00 2.33

9 600667 太极实业 180,000 2,007,000.00 2.30

10 002245 澳洋顺昌 200,000 2,004,000.00 2.30

11 600586 金晶科技 300,000 1,833,000.00 2.10

12 002667 鞍重股份 24,000 1,795,200.00 2.06

13 002185 华天科技 100,000 1,793,000.00 2.05

14 300133 华策影视 60,000 1,787,400.00 2.05

15 300018 中元华电 50,000 1,768,500.00 2.03

招商优势企业灵活配置混合型证券投资基金 2015 年年度报告

第 42 页 共 57 页

16 603368 柳州医药 18,300 1,681,587.00 1.93

17 300004 南风股份 40,000 1,063,600.00 1.22

8.4 报告期内股票投资组合的重大变动

8.4.1  累计买入金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计买入金额
占期初基金资产净值

比例（％）

1 600369 西南证券 11,229,577.86 8.01

2 300408 三环集团 10,214,602.00 7.29

3 000732 泰禾集团 9,377,420.00 6.69

4 000829 天音控股 9,281,827.92 6.62

5 600654 中安消 7,983,862.00 5.70

6 600703 三安光电 7,663,190.96 5.47

7 000728 国元证券 7,547,025.35 5.38

8 600986 科达股份 7,080,428.90 5.05

9 002358 森源电气 6,566,113.15 4.68

10 603899 晨光文具 6,345,394.00 4.53

11 601688 华泰证券 6,117,821.64 4.36

12 002416 爱施德 5,959,973.00 4.25

13 000750 国海证券 5,889,001.00 4.20

14 002354 天神娱乐 5,813,711.00 4.15

15 002271 东方雨虹 5,804,270.96 4.14

16 002713 东易日盛 5,594,252.99 3.99

17 300146 汤臣倍健 5,435,012.21 3.88

18 300212 易华录 5,388,481.45 3.84

19 002414 高德红外 5,362,727.00 3.83

20 600887 伊利股份 5,348,073.20 3.82

21 002244 滨江集团 5,280,508.53 3.77

22 601901 方正证券 5,139,185.00 3.67

23 000599 青岛双星 4,704,010.55 3.36

24 000002 万  科Ａ 4,524,000.00 3.23

25 000910 大亚科技 4,312,595.00 3.08

26 300115 长盈精密 4,277,290.57 3.05

27 002456 欧菲光 4,266,052.00 3.04

招商优势企业灵活配置混合型证券投资基金 2015 年年度报告

第 43 页 共 57 页

28 300298 三诺生物 4,172,044.40 2.98

29 000665 湖北广电 4,093,315.00 2.92

30 300143 星河生物 4,067,801.00 2.90

31 601006 大秦铁路 3,948,658.00 2.82

32 300058 蓝色光标 3,948,538.00 2.82

33 300010 立思辰 3,943,933.40 2.81

34 000539 粤电力Ａ 3,931,879.38 2.81

35 300068 南都电源 3,528,124.00 2.52

36 601818 光大银行 3,399,570.00 2.43

注：1、买入包括基金二级市场上主动的买入、新股、配股、债转股、换股及行权等获得的股票；

2、基金持有的股票分类为交易性金融资产的，本项的“累计买入金额”按买卖成交金额（成

交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

8.4.2 累计卖出金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计卖出金额
占期初基金资产净值

比例（％）

1 002713 东易日盛 17,918,279.86 12.78

2 300408 三环集团 16,444,792.70 11.73

3 000829 天音控股 13,360,265.45 9.53

4 300228 富瑞特装 11,464,627.00 8.18

5 002271 东方雨虹 11,258,529.19 8.03

6 300146 汤臣倍健 10,513,372.22 7.50

7 000732 泰禾集团 9,389,440.00 6.70

8 600703 三安光电 7,679,538.18 5.48

9 600986 科达股份 7,525,120.00 5.37

10 603899 晨光文具 7,132,113.48 5.09

11 000728 国元证券 6,977,313.64 4.98

12 002354 天神娱乐 6,855,185.20 4.89

13 600369 西南证券 6,607,964.00 4.71

14 002456 欧菲光 6,589,231.00 4.70

15 300115 长盈精密 6,581,708.15 4.70

16 002157 正邦科技 6,532,064.84 4.66

17 300101 振芯科技 6,343,908.14 4.53

18 002385 大北农 6,312,008.00 4.50

19 002244 滨江集团 6,147,019.50 4.39

20 600429 三元股份 6,128,904.90 4.37

招商优势企业灵活配置混合型证券投资基金 2015 年年度报告

第 44 页 共 57 页

21 601688 华泰证券 5,860,619.92 4.18

22 300124 汇川技术 5,729,055.72 4.09

23 300212 易华录 5,631,770.82 4.02

24 000895 双汇发展 5,557,977.58 3.97

25 000750 国海证券 5,497,132.00 3.92

26 600887 伊利股份 5,452,048.00 3.89

27 002358 森源电气 5,320,572.00 3.80

28 600415 小商品城 5,273,027.00 3.76

29 000401 冀东水泥 5,019,871.99 3.58

30 000599 青岛双星 5,010,629.00 3.57

31 600388 龙净环保 4,952,375.44 3.53

32 601901 方正证券 4,893,618.00 3.49

33 000910 大亚科技 4,837,112.42 3.45

34 002237 恒邦股份 4,667,773.98 3.33

35 002686 亿利达 4,663,375.00 3.33

36 600109 国金证券 4,528,443.66 3.23

37 601633 长城汽车 4,511,201.23 3.22

38 601818 光大银行 4,487,606.00 3.20

39 300458 全志科技 4,316,462.95 3.08

40 002416 爱施德 4,288,056.87 3.06

41 000539 粤电力Ａ 4,252,501.00 3.03

42 300298 三诺生物 4,194,276.00 2.99

43 002414 高德红外 4,139,440.00 2.95

44 601669 中国电建 4,000,000.00 2.85